lu
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htlns;//\v>m.Dt;droiras.ma.gov.hr/

Processo Administrativo: 2311001/2022

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 21/12/2022

Horário: 09li00min.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N" 008/2022

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA DE
PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N" 008/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Conclusão de Constmção de Quadra Coberta com
Vestiário Padrão FNDE, no Povoado Marianópolis no Município de Pedreiras/MA.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois. às 09h00mm (nove horas),
reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro. CEP;

65.725-000 - Pedreiras/MA. a Comissão Pennanenie de Licitação - CPL, composta por: Vagner da Assunção
Neres (Presidente da CPL) e Felipe de Sousa (Secretário da CPL), designados pela Portaria n° 002/2022.
datada de 04 de janeiro de 2022, com a finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos
interessados da Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 008/2022, objetivando a Contratação de
empresa especializada para Conclusão de Construção de Quadra Coberta com Vestiário Padrão FNDE. no
Povoado Marianópolis no Município de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes que o
aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura
Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do
Município, Jornal de Grande Circulação e Diário Oficial do E.stado do Maranhão-DOE/MA, sondo
devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios
constantes dos autos. O Presidente da CPL informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala
da Comissão Permanente de Licitação c nos seguintes endereços eletrônicos:
http://www.pedreiras.ma.izov.br/licitacaoiista.php e ttDs://wvvw6.tce.ma.gov.br/sacop/mura[site/mural.zu[. para
ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de
12 (doze) licitantes no certame e 02 (duas) que protocolaram os envelopes no setor de protocolo da prefeitura
Municipal de Pedreiras, conforme segue;

1 - BARTOLOMEU A DE SOUSA - EPP, CNPJ n" 19.988.502/0001-09
Observação: Represcnianle protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços uo setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras em 20/12/2022, ficando assim a empresa supra sem
representante durante o certame.

2 - ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n° 21.189.155/0001-98
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de zQ
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras em 20/12/2022. ficando assim a empresa supra sem
representante durante o certame.

3 - A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n" 20.000.230/0001-68.situada à Rua Manoel Gaioso Nunes, n" 99, Regis Diniz, CEP: 62.322-290 - Tianguá/CE. )
4 - E O LESSA EIRELI - ME, CNPJ n" 07.221.670/0001 -87. situada à Rua João Correia Araújo, sn. Centro. \
CEP; 65.495-000 - Miranda do Norte/M A. / \

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro - fcdreira.s/MA
E-mail: cpl@pedrcíras.ma.gov.br

Página 1 de 6

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littns://wmv.i)edrciras.iiin.sov.br/

5 - J. C. G. DE CARVALHO EIRELI, CNPJ n' 19.815.556/0001-64, situada à Rua do Comercio, n" 736.
Centro. CEP: 65.758-000 - São Roberto/MA.

6 - E C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n° 26.825.253/0001-98, situada à Rua
Santa Isabel, n''235. Centro, CEP: 64.243-000-São João da Fronteira/Pl.

7 - F O S EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ n° 11.453.310/0001 -88, situada na Rua do Prado, n" 234.
Centro, CEP n° 65.680-000 - Passagem Franca/MA.

8 - J. A. C. AS EIRELI, CNPJ n" 17.257.344/0001-83, situada na Rua João Martins de Sousa, n® 200, A,
Centro, CEP n® 65.680-000 - Passagem Franca/MA.

9 - S. C. CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n® 10.676.296/0001-19, situada na Rua do Prado, n® 236, Centro,
CEP n° 65.680-000 - Passagem Franca/MA.

10 -RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n® 37.382.431/0001-70, situada na Rua F,
Quadra 18. n°09, Jardim Turu, CEP n"65.680-000-São José de Rlbamar/MA.

11 - D P DE SOUZA LOCAÇÃO, CNPJ n® 23.256.509/0001-03, situada na Rua Principal, n® 1000,
Renascença, CEP n® 65.690-000 - Colinas/MA.

12 - CONSTRUTORA ZETTA LTDA, CNPJ n® 11.119.545/0001 -38, situada na Rua Firmino Pires, n° 1227,
Vermelha CEP n° 64.018-070 - Teresina/PÍ.

13 - PLANO ENGENHARIA LTDA, CNPJ n® 42.587.009/0001-90, situada na Travessa Zeca Branco, 108K,
Posto Corrcão, Mutirão, CEP n® 65.725-000 - Pedreiras/MA.

14 - C. M. DE SOUSA EIRELI, CNPJ n® 31.291.449/0001-80, situada na Vila Mariano, n® 57, Centro, CEP
n® 65.723-000 - Bernardo do Mearim/MA.

Ato continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Ediiai Em seguida o Presidente da CPL colocou à
disposição dos lícitantes os documentos para rubrica e análise, o que foi feito. Continuando o Presidente da
CPL indagou se os representantes tinham algum questionamento referente aos documentos de credenciamento,
onde todos responderam negativamente. Em seguida, após análise dos documentos de credenciamento pela
Comissão i^ermanente de Licitação, foi apresentado o resultado da fase de Credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

I - A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n® 20.000.230/0001-68
Renresentantc: Alexandre Rodriaues da Silva. CPF: 695.305.723-87 ,

2 - E O LESSA EIREU - ME, CNPJ n® 07.221.670/0001 -87
Representante: Antonio Pedro Lima Magalhães. CPF: 019.614.242-31

3-J. C. G. DE CARVALHO EIRELI, CNPJ n® 19.815.556/0001-64

Representante: Vilmara de Castro Costa. CPF: 604.554,773-02

Avenida Rio Branco, n® 1111, CEP: 65.725-000, Centro - PedrcIras/MA
E-maíl: cpI@pedreiras.ma.gov.br

Página 2 de 6

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littns://\vmv.ncílrcíras.ma.eov.br/

4 - E C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n° 26.825.253/0001 -98
Reoresentanle: Cesario Cardoso Dias Sousa, CPF; 890.049.813-49

S - F O S EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ n" 11.453.310/0001-88
Representante: Ftavio Oliveira Silva, CPF: 877.102.853-68

6 - J. A. C. AS EIRELI, CNPJ n° 17.257.344/0001-83

Representante: João Lucas Silva Lopes, CPF; 048.715.253-09

7 - S. C. CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 10.676,296/0001-19
Representante: Deborah Brenda da Costa. CPF: 064.788.921-82

8 - RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n" 37.382.431/0001-70
Representante: Luis Henrique Sousa Amorim, CPF: 641.985.703-10

9 - D P DE SOUZA LOCAÇÃO, CNPJ n° 23.256.509/0001-03
Representante: Flavia Oliveira Silva, CPF: 048.691.003-20

10- CONSTRUTORA ZETTA LTDA, CNPJ n° 1 1.119.545/0001-38

Representante; Ervca Rosmannv Carneiro do Nascimento. CPF: 019.486.483-93

II - PLANO ENGENHARIA LTDA, CNPJ n" 42.587.009/0001-90

Representante: leor Marcelo Silva Brandão. CPF: 018.413.963-54

12 - C. M. DE SOUSA EIRELI, CNPJ n" 31.291.449/0001-80

Representante: Júlio Silvino da Silva Neto, CPF: 063.099.023-93

O Presidente da CPL procedeu ao recebimento dos envelopes de n' 01 "Documentos de Habilitação" e
envelopes de n" 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos
representantes das licitantes e que conferissem sua inviolabilidade, o que foi feito.

Em seguida algims licitantes comunicaram ao Presidente da CPL que não iria aguardar o termino da sessão,
sendo os seguintes licitantes que se retiraram, conforme segue:

A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n" 20.000.230/0001-68
Representante: AJexandro Rodrigues da Silva. CPF: 695.305.723-87

E C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n® 26.825.253/0001-98
Representante: Cesario Cardoso Dias Sousa. CPF: 890.049.813-49

F O S EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ n° 11.453.310/0001-88

Representante: Fíavio Oliveira Silva. CPF: 877.102.853-68

J. A. C. AS EIRELI, CNPJ n® 17.257.344/0001-83 (
Representante: João Lucas Silva Lopes. CPF: 048.715.253-09

S. C. CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 10.676.296/0001-19 í
Avenida Rio Branco, n" 11II, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreíras/MA

C-mail: cpl@pedrcíras.ma.gov.br
Página 3 de 6 4

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP.I: 06.184.253/0Ü01-49

Site: littns:/Avww.nedrctras.iiia.gov.hr/

Represcntaiite: Deborah Brenda da Costa. CPF: 064.788.921-82

D P DE SOUZA LOCAÇÃO, CNPJ n° 23.256.509/0001-03
Representante: Flavia Oliveira Silva. CPF: 048.691.003-20

CONSTRUTORA ZETTA LTDA, CNPJ n" 11. II 9.545/0001 -3 8
Representante: Ervca Rosmannv Carneiro do Nascimento. CPF: 019.486.483-93

Continuando, o Presidente da CPL procedeu a abertura dos envelopes n° 01 de "Documentos de Habilitação",
colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para rubrica e análise, o que foi feito.

Ato continuo, foram apresentadas as alegações referentes aos documentos de habilitação, conforme
segue:

ALEGAÇÕES DA EMPRESA:

E O LESSA EIRELI - ME. CNPJ n" 07.221.670/0001-87

Represcntaptc; Antonio Pedro Lima Magalhães. CPF; 019.614.242-31

01. Alegou que a empresa ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n"
21.189.155/0001-98, apresentou o CREA Pessoa Jurídica onde não possui informações dos sócios.
02. Apresentou a Certidão de Falência e Concordata Positiva.
03. Não apresentou a certidão de regularidade da garantia de participação.

01. Alegou que a empresa PLANO ENGENHARIA LTDA, CNPJ n" 42.587.009/0001-90, não apresentou a
Inscrição Municipal e Inscrição Estadual.

AI RGACnES DA EMPRESA;

J. C. G. DE CARVALHO EIRELI. CNPJ n° 19.815.556/0001-64

Representante; Vilniara de Ca.str(> Costa. CPF: 604.554.773-02

01. Alegou que a empresa S. C. CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n" 10.676.296/0001-19. apresentou a
Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, vencida.

ALEGAÇÕES DA EMPRESA;

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ n° 37.382.431/0001-70

Representante; Luís Hcprigue Sousa Amorim. CPF; 641.985.703-10

01. Alegou que a empresa E C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n° 26.825.253/0001-
98, não apresentou o Seguro Garantia de Participação. I ^

AI.F.GArÕES DA EMPRESA:

PLANO ENGENHARIA LTDA. CNPJ n" 42.587.009/0001-90 ^
Representante: Igor Marcelo Silva Brandão. CPF; 018.413.963-54

01. Alegou que a empresa E C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP. CNPJ n" 26.825.253/0001-
98, apresentou a Certidão do Crea Pessoa Jurídica, vencida.

Avenida Rio Branco, n® 1111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
E-mail: cpí(^pedreíras.ma.gov.br

Página 4 de 6

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICffAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htlDs;//ww'w.Dedrtfiras.ma.gov.br/

02. Alegou que a empresa F O S EMPREENDIMENTOS EIRELl, CNPJ n" 11.453.310/0001-88. apresentou
alvará com atividade principal Oficina Mecânica.

AI.Er.ACÔES DA EMPRESA;

C. M. DE SOUSA EIRELL CNPJ n° 31.291.449/0001-80

Representante: Júlio SUvino da Silva Neto, CPF: 063.099.023-93

01. Alegou que a empresa F O S EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ a° 11.453.310/0001-88, não
apresentou Acervos Técnicos com objeto semelhante da licitação.

02. Alegou que a empresa CONSTRUTORA ZETTA LTDA. CNPJ n° I I.l 19.545/0001-38, não apresentou
Acervos Técnicos com objeto semelhante da licitação.

03. Alegou que a empresa BARTOLOMEU A DE SOUSA - EPP, CNPJ n" 19.988.502/0001-09, não
apresentou Acervos Técnicos com objeto semelhante da licitação.

04. Alegou que a empresa J. A. C. AS EIRELl, CNPJ n° 17.257.344/0001-83, apresentou como responsável
técnico o Sr. Ediel de Jesus Caldas Pontes, cujo Certidão de Quitação Pessoa Física consta também como
responsável técnico da empresa F O S EMPREENDIMENTOS EIRELl, CNPJ n" 11.453.310/0001-88.

05. Alegou que a empresa A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl - ME, CNPJ n"
20.000.230/0001-68, não apresentou Atestado de Capacidade Técnica-Operacional.

06. Alegou que a empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n® 37.382.431/0001-
70, não apresentou Atestado de Capacidade Técnica-Operacional.

Ato continuo, o Presidente da CPL decide suspender a sessão para análise e validação dos documentos de
Habilitação, informa que o aviso de reabertura da sessão será publicado no Diário Oficial do Município-DOM
e enviado nos e-mails dos llcitanlcs participantes do processo licitatório.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas líciiantes presentes.

Pedreiras/MA, 21 de dezembro de 2022. .

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E
ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

'^agncrtf ssunçai

'resioeinej

^ F clipe^F Sousa
Secretário da CPL

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro -Pcdrciras/MA

E-mail: cpl@pedrciras.ma.gov.br
Página 5 de 6

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://w>vw.Dcdrciras.nia.gov.br/

UCITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

/ EOLESSAEIRELl-ME
CNPJ n" 07.221.670/0001-87

Representante: Antonio Pedro Lima MagalhSes
CPF: 019.614.242-31

J. C. G. DE CARVALHO EIRELI

CNPJ n° 19.815.556/0001-64

Representante: Vilmara de Castro Costa
CPF: 604.554.773-02

ASSÉSS(S)RIAE EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ n° 37.382.431/0001-70

Representante: Luis Henrique Sousa Amorim
CPF: 641.985.703-10

^ PLANO engenharia LTD.
CNPJ n" 42.587.009/0001-90

Representante: Igor Marcelo Silva Brandão
CPF: 018.413.963-54

C/M. DE SOUSA EIl^LI J
WJ n" 31.291.449/0(701^

Repre^tante: Júlio Silvino a3.-Silva Neto
U  CPF: 063.099.023-93

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
E-mail: cpi@pedreiras.ma.gov.br

Página 6 de 6